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PËRMBLEDHJA(ABSTRAKTI) 
 

Ky punim masteri përfshinë një hulumtim lidhur me modelimin e kërkesës për udhëtime në qytetin 

e Prishtinës, i cili mendoj që është më se i nevojshëm për shkak të simptomave lidhur me shfaqjen 

dhe përkeqësimin e parametrave të qarkullimit. Duke e ditur se qyteti i Prishtinës është në zhvillim 

e sipër dhe se disa pjesë ose ne disa zona te cilat janë zhvilluar këto kohet e fundit duke i përfshire 

këtu disa lagje te cilat janë ndërtuar me vone dhe kjo gjë ka ndikuar qe shumica prej tyre nuk janë 

te ndara ne zona te caktuara nuk janë bere hulumtime te duhura duke përfshirë këtu anketimet te 

cilat do te luani një rol shumë te rëndësishëm ne përditësimin e te dhënave për shumicën e lagjeve 

te cilat me pas do te ishin shumë lehte që te behet zonimi dhe ndërtimi i modelit makroskopik me 

qëllim parashikimin e udhëtimeve dhe si rezultat ndërmarrjen e masave adekuate përmes procesit 

të mirëfilltë të planifikimit . 

Gjithashtu do te hulumtojmë edhe ndërtimin e modelit mikroskopik lidhur  me modelimin e 

trafikut/transportit, mundësia e aplikimit të softverit  PTV Vision VISUM për parashikimin e 

kërkesës në trafik. 

Me pas te dhënat te cilat i kemi marr nga hulumtimet dhe nga tereni do i vendosmi ne softuerin 

PTV Visum ku si rezultat pastaj për qëllime të analizave në nivelin mikroskopik do të behët 

aplikimi edhe i softverit PTV Vissim. 
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FALENDERIME 

 

Do të doja të shprehja falënderimet e mia të sinqerta për të gjithë ata që më ndihmuan dhe më mbështetën 

moralisht gjatë realizimit të këtij punimi të masterit.  

Fillimisht dua të falënderoj familjen, pa ndihmën e të cilëve nuk do të arrija asnjë sukses deri më tani. Janë 

ata të cilët më përkrahin gjithmonë dhe më japin vullnet të vazhdoj të punoj edhe më shumë drejt dijes.  

Falënderime të sinqerta do të shprehja për mentorin tim Prof.Dr.Ass Ramadan Duraku, i cili më ka 

ndihmuar gjatë kësaj periudhe me këshillat e tija dhe më ka motivuar për të vazhduar tutje, gjithashtu një 

falënderim tjetër shkon edhe për dy anëtaret e komisionit Prof.Ass.Dr.Arlinda Rrecaj dhe Prof.Ass.Dr.Gëzim 

Hoxha të cilët kanë qenë të gatshëm gjithmonë të më ndihmojnë në pyetjet të cilat i kam pasur gjate kësaj 

periudhe duke kontribuar mjaft shumë në hulumtimin e temës se masterit. Përveç këtyre falënderim i 

veçantë shkon edhe për Ass.Liridon Sejdiu i cili gjate gjithë kohës ka qenë në dispozicion për pyetjet që i 

kam bërë. 

Një falënderim tjetër shkon edhe për Komunën e Prishtinës përkatësisht Drejtorin e Urbanizmit më 

saktësisht ekspertin e komunikacionit Makfiret Abdullahun i cili gjatë gjithë kohës ka qenë në dispozicion 

që të më ndihmoj në lidhje me pyetjet dhe me hulumtimet të cilat i kam bërë gjatë kohës që kam qenë në 

praktike. Gjithashtu falënderoj edhe kolegët e mi të Departamentit të Komunikacionit, të cilët janë bërë 

pjesë e punës sime gjatë numërimit dhe anketimeve për realizimin e këtij punimi. 
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DEDIKIM 

 

 

Këtë punim u’a dedikoj në shenjë falënderimi dhe respekti familjes sime, e në veçanti të dy 

prindërve të mi pa të cilët do të ishte shumë e vështirë rruga deri këtu pasi që ata kanë qenë shtylla 

kryesore që un të jemi këtu ku jam sot duke më përkrahur në çdo vendim që unë kam marrur në 

çdo ulje apo ngritje që kam pasur gjatë këtyre dy vite të masterit. 

Prindërit e mi  janë personat të cilat më kanë nxitur gjithmonë të punoj dhe të mësoj që ti arrij 

synimet të cilat i kam. Pasi kjo është mundësia që gjithmonë të shpie në njohuri dhe dituri, pa të 

cilat nuk ka kuptim të jetosh e të mos e dish vlerën që kanë. 

Jam me fat dhe shumë krenare me familjen dhe të gjithë ata që janë pjesë e jetës sime. 
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